Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101400017

17

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 341, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus - Zona Leste (IFAM - CMZL), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 735-GR/IFAM, de 28 de
maio de 2021, publicada no D.O.U. de 1º.06.2021;

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 66/2021 - DIREN/CMZL,
de 05/10/2021;

resolve:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ RIBEIRO FERNANDES, Assistente de Alunos,

matrícula SIAPE n.º 2192031, para exercer a função de Coordenador da Coordenação
Acompanhamento ao Discente - CAD da Diretoria de Ensino - DIREN deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Zona Leste, Código FG-
1.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 244, de 08 de julho de 2019.
Art. 3º Esta portaria tem efeito a partir de 6/10/2021.
Art. 4º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - CGDP, para

as devidas anotações.

JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.656, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA (IFBA), conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro de 2019, publicado no DOU de
24 de Dezembro de 2019, Seção 2, página 1, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, considerando o
Processo n° 23278.007009/2021-20 e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 4º da Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país do servidor JANCARLOS MENEZES
LAPA, matrícula 1533494, ocupante do cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do quadro de pessoal desta Instituição, com ônus para o IFBA, para realizar
missão institucional na Universidade da Madeira, Portugal, conforme previsão no art. 1º,
inc. V, do Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985, pelo período
de 15/10/2021 a 23/10/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.018-RIFB/IFB, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MARIA ADRIANA RAMOS DE MELO,
matrícula SIAPE nº 3001140, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração,
lotada na Reitoria, da função de Coordenadora de Contratos e Convênios, código FG-01, da
Pró-Reitoria de Administração, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília, a contar de 11/10/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
dassuas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer de Força Executória
041/2019, datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 334 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 08/10/2021, a servidora CAROLINE PAULA VERONA
E FREITAS, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº2930008, da Função Gratificada de Assessora de Eventos, código FG-4, extinta
por força do Decreto 9.725 de 12/03/2019, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, para a qual fora designada pela Portaria nº59/2020-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 08/10/2021.

Nº 335 - Art.1º DESIGNAR, a partir de 08/10/2021, o servidor LUCAS GREFF DIAS, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº1217534, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Cerimonial, código FG-4, extinta por força do Decreto 9.725
de 12/03/2019, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 08/10/2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.161, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.002020/2021-
48, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FRANCISCO RENATO ALVES DE SOUSA, Tecnólogo-
Formação, Matrícula SIAPE nº 2164844, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, do cargo de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Caucaia, Código CD-04, para o qual fora nomeado mediante a
Portaria nº 372/GABR/REITORIA, de 10 de Maio de 2018 (DOU de 14/05/2018).

Art. 2º Nomear JEAN PAIS PIRES, Assistente em Administração, Matrícula Siape
nº 1891809, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado no campus
Maracanaú, para exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de
Administração e Planejamento do campus Caucaia, Código CD-04.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. Nº 191, em 07.10.2021, Seção 2, Pág. 28, com
incorreção no Original.

PORTARIA Nº 1.173, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Judicial nº 0800728-17.2016.4.05.8101; considerando
o teor da NOTA n.00038/2021/GABPROC/PFIFCEARÁ /PGF/AGU; e considerando o teor do
Parecer de Força Executória n. 00021/2021/NUMA-ORD/PFCE/PGF/AGU; resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 646/GABR, de 25/07/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de julho de 2018, que exonerou a partir de 13 de julho de 2018, o
servidor RAFAEL ARAÚJO SALES, Matrícula SIAPE 1718471, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.175, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23492.001137/2021-25,
resolve:

Declarar vago, a partir de 8 de outubro de 2021, o cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus Ubajara, ocupado pelo servidor ALDO PASCOAL DE OLIVEIRA
NETO, Matrícula Siape nº 2417353, Código de Vaga nº 964761, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.181, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.002193/2021-66, resolve:

Art. 1º Atualizar, conforme discriminado no quadro abaixo, a composição de
servidores designados mediante a Portaria nº 368/GABR/REITORIA, de 10 de março de
2021(DOU de 15/03/2021, seção 2, página 22), como titulares e/ou substitutos,
responsáveis pelas atividades administrativas de Ordenadores de Despesas e Gestores
Financeiros do IFCE - campus Caucaia:

. UNIDADE GESTORA -CAMPUSC AU C A I A

. F U N Ç ÃO SERVIDOR SIAPE CPF

. Ordenador de Despesa Jefferson Queiroz Lima 1675130 658.994.903-49

. Ordenador de Despesa
(substituto)

Francisco Glauco Gomes Bastos 1886941 293.264.783-00

. Gestor Financeiro Jean Pais Pires 1891809 491.149.303-82

. Gestor Financeiro (substituto) Francisco Deibtt Guedes Ricardo 2230500 003.439.743-47

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

DESPACHOS DO REITOR 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de:

Nº 8 - JORDANO RIBEIRO CELESTRINI, matrícula SIAPE 1785303, ocupante do cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para no período de 01.11.2021 a 31.01.2022,
participar de estágio doutoral sanduíche, na cidade de Enschede - Países Baixo. O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para a Reitoria. (Proc. nº 23147.005299/2021-
08).

Nº 9 - KAREN MUNIZ FERIGUETTI, matrícula SIAPE 1033858, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 03.09.2021
a 02.09.2022, para conclusão do Doutorado em Ciências da Educação, na Universidade do
Porto, Porto - Portugal. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus de
Alegre. (Proc. nº 23149.001541/2018-11).

Nº 10 - ADRIANA DA COSTA BARBOSA, matrícula SIAPE 2303270, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 13.09.2021
a 13.09.2024, participar de Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior, em
Coventry - Inglaterra. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Avançado
Viana. (Proc. nº 23147.005014/2021-40).

Nº 11 - PEDRO ROSSETO DE FARIA, matrícula SIAPE 2276760, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para no período de 10.11.2021
a 30.05.2022, participar de Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, na cidade de
Zaragoza - Espanha. O afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Cariacica e
com Ônus para a CAPES, conforme Decreto 91800 de 18/10/1985. (Proc. nº
23152.001653/2021-36).

JADIR JOSE PELA

PORTARIAS 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.649 - Processo n° 23147.005661/2021-31 - Exonerar, a partir de 14/10/2021,
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO, matrícula SIAPE 270505, do Cargo de Direção, código
CD-2, de Diretor-geral do Polo de Inovação Embrapii, da Estrutura Administrativa do Ifes,
para o qual foi nomeado pela Portaria nº 2.797, de 05.10.2015, publicada no DOU em
06.10.2015.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T00:37:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial